delegate), and they were confirmed by Richard, bishop of St Andrews.1 2 Jocelin was not 

elected bishop of Glasgow until 1174, and was not consecrated until 1175.3 Similarly, the 

earliest known reference to Osbert as prior of Paisley dates from 1173,4 and Richard was 

bishop of St Andrews from 1163 to 1178.5 Based on the date of Jocelin’s consecration 

and the date of Richard’s death, the convention in question can be said to have occurred 

sometime between 1175 and 1178. Therefore, the agreement transpired at least ten years 

after the death of Mael Coluim IV. 

* For further discussion of the item, including its peculiar location in the manuscript, see 

pp. 129, 171-72, 180-81. 

1 Kel. Lib., i, no. 96. 
2 Ibid., i, no. 97. 
3 Watt, Fasti Ecclesiae Scoticanae, p. 188. 
4 Watt, Heads of Religious Houses, p. 167. 
5 Fasti Ecclesiae Scoticanae, p. 378. 
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2. David, king of Scotland, gives to Kelso Abbey, by the consent of John, bishop 

of Glasgow, the church and land of Lesmahagow (in Lanarkshire) to establish a 

priory. 

[23.4.1144 x 25.3.1145] 

Rubric: Carta Domini Regis Dauid de baronia de Lesm’ 

  Fundacio abacie sue monasterii de Lesmahagu 

Sources: A: NLS, MS. Adv. 34.5.1, ff. 10v-11r 

  B: NLS, MS. Adv. 34.3.11, p. 155 

  (Latin text derived from Source ‘B’) 

Printed: Kel. Lib., i, no. 8 

ESC, no. CLXXII 

Charters of David I, no. 130 

 David dei gracia Rex Scott’ . Universis sancte ecclesie dei filiis et fidelibus suis salutem . Sciatis me intuitu  

dei et pro salute anime mee . et omnium antecessorum et successorum meorum . consilio etiam et  

ammonicione Johannis Glasguensis episcopi, dedisse et hac carta mea confirmasse abbathie de Kelch’ quam  

fundaui . et abbati et monachis ibidem deo servientibus . in liberam et perpetuam elemosinam . ecclesiam de 

5 Lesmahag’ . et totam Lesmahagu . per suas rectas diuisas . et cum omnimodis pertinenciis suis in bosco et  

plano . in moris . et mariscis . in pascuis et aquis . in molendinis . et in ceteris edificiis . et mansionibus  

construendis in terra sua prout eis libuerit . Ita quod nulli omnino hominum liceat terras uel possessiones  

monachorum aliquo modo occupare nisi per ipsos . Et uolo ut easdem terras et possessiones ita quiete et  

libere perpetualiter optineant . sicut ego ipse eas unquam liberius et quiecius obtinui et possedi . solas  

10 oraciones ad salutem animarum exsolvendo . Dictam uero ecclesiam prenominatus Johannes episcopus ex